mius Advocatorum Leodiensium numerus effecit, ut hodie non adeo habeantur fructiferi clientes Leodieneses, quam erant olim. Deinde, quod antea paucis ex ordine Procuratorum erat proprium, causarum Leodiensium patrocinium, jam in plures est divisum. *Dom.* Perge quæso enarrare ea, quæ vobis Amanuensibus incumbunt. Est enim mihi consilium, addicere aliquando meam operam alicui Procuratorum. *Sub.* Præcipua nostra cura esse debet, ea, quæ ab adversario Procuratore proponuntur, accipere, notare, & in protocollum domesticum digerere. Ergo, licet Procurator audientiae non intersit, nostra tamen præsentia & cura supplere solet, quæ sunt necessaria. Intelligis, mi Domiti, quantum sit positum in bono & rerum perito amanuensi. Is omnium causarum curam gerit, monet, suggerit, quæ agenda sint. *Dom.* Quid autem sibi vult ista sæpe repetita obambulatio pedelli, & amanuensium circumitio. *Sub.* Distinctas res quæris. Distincta ergò opus responsione. Pedellus circumit sciscitando, quis ex Procuratoribus aliquid proponendum habeat in debito ordine, & recessus cujusvis copiam adversario procuratori, cujus nomen schedulæ inscriptum, accipit, traditque. Amanuenses verò quandoque ipsi tradunt copiam recessus, quando declinanda est alterius

con-

contradictio. Ego sapius me contuli à loco meo ordinario, ad illum, qui est Procuratori adversario proximus, huicque recessum meum non prius tradidi, quam posteaquam à Patrono meo esset recitando absolutus, & ita excludebam contradictionem. Sunt enim inter Procuratores, qui nihil facilè sine contradictione transire patiuntur, & cum tales recessus contradictorii dictentur Notario, temporis fit jactura interdum, instat sententiarum publicatio, & vigilandum est, ne per contradictionem talem aliquid scrupuli injiciatur. Nemo facilè hanc praxin intelligit, nisi qui in ipsis rerum argumentis versatur. *Dom.* Audivi aliquoties Procuratorem, recitantem suum pensum ex scripto, aliquid corrigi velle: Inquit enim Protonotario & Notariis mensæ adsidentibus: *Corrigatur, si placet.* Putarem hæc domi accuratè examinanda fuisse. *Jub.* Debebamus quidem. Sed facilè est, ut error aliquis obrepat. Meo Patrono id rarò accidit, quia, licet ego recessus leviores in Audientia habendos plerumque componam, (nam qui momenti aliquid habent, ipsis Procuratoribus curæ sunt, & sæpe cum Advocato communicandi, vel ab eo expectandi) securus tamen esse possit de mea industria, & accuratè conscripta tabellâ. *Dom.* Qualem mihi nominas tabellam? *Jub.* Tabellam vocamus folium

istud unum , vel plura conjuncta in quo omnes recessus , in unoquoque ordine & unaquoque Audientia recitandi , conscripti sunt , & ad marginem cujusque recessus nomen procuratoris adversarii expressum. Hujus tabellæ duo habemus exempla , eadem forma descripta , quæ ad mensam Notariorum per pedellum deferuntur , quorum unum penes Lectores manet , qui sunt Archivarii Camerales , alterum apud Notarios Cancellariæ , & quovis trimestri spacio in unum volumen compinguntur. Alia duo exempla sunt ad manus , quorum unum est Procuratoris proprium , ex quo recitat recessum viva voce , alterum est scissum in parvas schedulas , cuique causæ proprias , quæ traduntur Procuratoribus adversæ partis. *Dom.* Multum ergo laboris vestris manibus incumbit , si quemque recessum quadruplici exemplo describere oportet. *Sub.* Verum dicis , sed pro numero negotiorum hæc res non est amanuensis unius. Ego potissima curo , & reliquis pensa distribuo. Nuda describendi opera facile alii mandari potest , sed recessus ipsos quandoque componendi longè major & præstantior est cura , tum vero Calendarium terminorum legalium vel præfixorum , vel collectorum ordinatè habendi , omnes recessus protocollo majori domestico accuratè inscribendi , & indicem

con-

conficiendi , aliquot millia epistolarum , correspondentiæ , ut vocant , & sub finem anni votivarum appreciationum ad clientes exarandi epistolas ad locum cursus publici deferendi , & pecuniam pro iis exsolvendi. *Dom.* Num verò literarum sumtus Magistro cursus publici solvendi à procuratore erogandi ? *Sub.* Omnino , & hoc onere maximè gravatur officium Procuratorum , cum non sint exigui sumtus , & difficilis à clientibus recuperatio qui tamen de statu rerum suarum informati volunt. Hinc si prænumerationem postulet Procurator , hoc ei vitio non vertendum. Cura rationum etiam mihi est commissa. *Dom.* Ita , ut audio , non multum otii vobis superest. *Sub.* Certè parum , si negligentes haberi nolimus , & maximè ab audientiâ post publicationem sententiarum. Nostra tamen versatur utilitas in addiscenda Camerali praxi , & acquirimus notitiam rerum forensium & personarum , facilioremque aliquando aditum ad officium aliquod publicum. Me hic fuisse , & Patrono meo inservisse nondum poenituit. Sed tamen ætas me invitat officium proprium quærendum , & ad uxorem ducendam. *Dom.* Ego igitur , cum hodie fuerit dies Audientiæ & sententiarum publicatio , tibi incommodare amplius nolo , advesperascit jam , & videtur insurgere aliqua tempestas , alia vi-

ce

ce ulteriorem discursum tuum, ex quo jam doctior
Giessenam redeo, expetiturus. *Jub.* Eris mihi sem-
per gratus, & ego tuo desiderio non defuturus. Ca-
ve ne equus te ejiciat. *Dom.* Nullum est pericu-
lum, modo ego equum non portare debeam, qui
fessorem vix gestare posse videtur. *Jub.* Tanto gra-
vius periculum. Ergo feliciter abi, & Vale.

COLLOQVIVM

SECUNDUM

DOMITIUS. JUBENTIUS.

D*OM.* Salve mi Jubenti, amicè charissime!
Non potui non ad te reverti, cum à nupe-
ra conversatione tanto desiderio, plura abs
te discendi, fuerim inescatus. *Jub.* Salve vicif-
sim, charissime Domiti. Sed die Dominica te non
expectassem. *Dom.* Equidem hac die veni, ut per-
noctarem Wezlarix, quo magis sequente die tota
fruerer, si licet, tua instructione. *Jub.* Consi-
lium non est malum, poteris enim crastino die ho-
ris matutinis confluxum sollicitantium tuis oculis
cernere. Sed interim tu sacris non interfuisti?

Dom. Interfui in hac urbe à prandio. *Jub.* Mi-
rum,

rum, si tu studiosus Academicus tantum habuisti & patientiæ & devotionis. *Dom.* Quasi vero studiosi essent ab hac virtute alieni. *Sub.* Certè vos ea deceret maximè. Sed vidimus hic sæpe studiosos, ædem, cum sacra celebrarentur, ingressos, non auditum, sed spectatum, & post gesticulationes aliquas, quibus aliorum auscultantium attentio turbatur, mox recurrentes ad diversoria. Nescio an Jenensium quorundam studiosorum mos, quem ego olim sæpe non absque offensione vidi, ad vos Giessenam translatus fuerit. Tu si meliora sequeris, si mente es saniore, senties apud remetipsum quantæ sit tibi futurum utilitati. *Dom.* Imo verò juvenilis ista infania mihi valde displicet, quando à parentum vel præceptorum reprehensione liberati, hac sua libertate ad immodestiam usque abutuntur, aliorumque exempla non bona, sed reprehensione digna, imitantur. Auscultavi attentè sermoni sacro hodierno, nihilque quod offendere posset orthodoxos, audivi. Nescio an fuerit is cui, ut auctio, de doctrinalis movetur. *Sub.* Fuit sed præstat Domiti, ut ea de re tuum suspendas iudicium. Ex uno sermone Doctor Ecclesiasticus non dignoscitur. *Dom.* Credo, sed fama est apud plerosque, ut accepi, optima. Nemo sanè Theologos publicè proba-

H

tos

tos absque injuria heterodoxiæ est infimulatu-
 rus. *Jub.* Mihi quidem hisce de rebus inquire-
 re per alia negotia non licuit, sed quantum ex ore
 Procuratoris Patroni mei audivi, huic illè non
 probatur. *Dom.* Quamborem? Putarem quam
 ex fructibus dignosci debere Doctorem? *Jub.*
 Nescisne tu quoque fuisse inter Doctores re-
 probatos, in quorum externis moribus nihil
 fuit reprehensione dignum? *Dom.* Putas-
 ne tu omnes, qui ab aliis reprobantur, pro-
 pterea esse reprobos? Inverte casum, agnosces
 errorem tuum. Meâ sententiâ, hoc ipso, quod in-
 ter ipsos nostræ Confessionis Theologos in Acade-
 miis probatos, non eadem est hisce de rebus est sen-
 tentia, certum fit, quod disputatio tota, si fortè ali-
 qua non est de solis verbis, non sit de articulis fi-
 dei fundamenta attingentibus: Alias enim ex u-
 nâ aut alterâ parte Theologorum ad officia pu-
 blica docendi, & in Academiis quidem, non essent
 recepti: Proinde eum qui alterutrius sententiam
 laudat, inter reprobos habendum non esse. *Jub.*
 Ego in hac materia me non satis versatum esse a-
 gnosco. Proponam quæ dixisti data occasione Pro-
 curatori meo, & alia vice tibi respondebo. Vocor
 jam ad disponendum crastinas rerum forensium curas.
 Proinde crastino mane ad me redibis, comitaturus
me

me ad curiam. *Dom.* Adero ante horam septimanam
 matutinam, interim vale. *Jub.* Tu quoque nocte
 quieta frueri. *Dom.* Adsum ut iussisti, & video te, mi
 Jubenti, occupatissimum. Multosque utriusque se-
 xus homines tuum expectantes auxilium. Credo
 esse hic, causas suas sollicitaturos, sed ex generu-
 sticâ vel infimâ plebe. *Jub.* Sic est, & à Patrono
 meo ad me missi, ut cum ipse honoratiores aliquos
 audit, ego his quaecumque largiar solatium traden-
 do iis schedulas sollicitatorias, quibus unusquisque
 Dn. Judicem, Dnos. Præsides, Dnos. Assessores ag-
 grediatur quotidie. Nos enim non decet talis im-
 portunitas, quæ rusticitati facilius condonatur.
Dom. Haberne flagitatio ista eum effectum ut matu-
 retur negotium. *Jub.* Nequaquam. Interim,
 alia ratione liberari ab hoc genere hominum non
 possumus, qui Procuratorum adibus quotidie sunt
 molesti, nisi manus eorum schedulis impleantur.
Dom. Multum ergo operæ faciunt hæ schedulæ?
Jub. Quidni? Sed tamen ad rationes referunt a-
 liqui hunc laborem. Apud nos amanuensis non
 invidetur, si aliquid honorarii dare velint litigantes:
 Sæpenumero unum exemplum schedulæ sufficit, in
 quo describendo aliquoties, ipse cujus causa agitur,
 si artis scribendi est peritus, & leviori sumptui vel
 ob indigentiam propriam vel ob tenacitatem par-
 cere

cere studet, à meridie est occupatus. Sunt enim, qui nihil aliud quam hoc agere possunt vel volunt, Sunt alii, etiam Procuratores, qui typis mandari curant schedulas sollicitatorias, quibus uti possint ubi opus, & sic liberantur amanuenses ab istâ operâ idque fieri optant qui nobiliori labore occupari possunt. *Dom.* Vellem ut explicares mihi modum schedulas has conficiendi. *Jub.* Rubrica processus primo loco nominari debet, personarum, tandemque petiti, jam pro decreto, jam pro sententiâ. Interdum causæ merita potissima, quantum schedula capit, inferenda, sed hoc operæ non est perfunctoriæ, Quibus ampliores sunt facultates, curant ab Advocato etiam speciem facti ex Actis elaborari cum rationibus sui petiti, eamque typis mandatam distribui. *Dom.* Quare in hâc schedula additum est: *Summum in mora periculum:* *Jub.* Equidem hoc partes addi volunt, ut fortè decretum vel sententia maturetur, frustra tamen hoc speratur neque Dni. Assessores ideo citius causam referunt, neque esse tale periculum statim ideo credunt, quod schedula hoc dicat. *Dom.* Explica mihi has abbreviaturas in schedulis *Mdti. S.C. C.C. Cit.* *Jub.* Significatur esse causam *Mandati Sine Clausula* vel *Cum Clausula* vel *Citationis:* *Dom.* Qualem mihi nominas *Clausulam.* *Jub.* Quæris rem, quam credo

credo esse adhuc ultra captum tuum. Clausula intelligitur justificatoria facti ob quod Mandatum fuit impetratum. Sed hæc res uberiore opus habet explanatione quam ut hoc loco & tempore fieri queat, Commentarii ad processum Cameralem hic sunt adeundi, inter omnes præcipuus Blumii. *Dom.* Quidnam significat in schedulâ hâc abbreviatio *S. Q.* forte denotat *Senatus Consultum Quirinianum.* *Jub.* Ha, ha, hæ! Quale tu mihi hîc Senatus Consultum fingis. *Dom.* Audi vi à commilitonibus meis Academicis aliquando hoc nominari. *Jub.* Nisi mihi verba das, crediderim lusus gratiâ aliquem ineptivisse, quod seriò accipere non oportet. Abbreviatio *S. Q.* Rubricam actorum & processus *Simplicis Querele* denotat, cujus explicatio ex commentariis petenda, nam tu, si pateris tibi imponi à commilitonibus, ut *S. C. tum Quirinianum* aliquod credas, quovis Dupondio es imperitior. *Dom.* Gratias tibi habeo pro correctione meâ ignorantia, neque mihi posthac verba dari patiar. *Jub.* Eamus jam in publicum, audita enim est hora septima & videbis undiquaque sollicitantes. *Dom.* Ecce hic virum ornatissimè vestitum, comitantem foeminam non minus comtam, si esset meridies, putarem esse conjuges ad convivium nuptiale euntes. *Jub.* Ita decet incedere

Procuratores si ad Dm. Judicem Dnos. Præsides & Assesores clientes suos deducere velint ut copiam habeant sua desideria coram exponendi. Ecce hic alius ex Dnis. Procuratoribus intrat, stipatus aliquot civibus ex universitate. *Dom.* FINE hoc omnibus clientibus qui præsentes sunt & quotidie? *Jub.* Absit, quisenim hoc pati posset. Sufficit ut fiat semel vel iterum, neque ut gratis hac opera defungantur Procuratores, clientes boni desiderant. Hodie hic accedit, cras alius. Et non mediocris est incommoditas, clientes non modo domi audire patienter, sed etiam vestiri, deinde palliatum per plateas obambulare, quandoque tempestate ventosa quæ comam benè dispositam & pulvere farinaceo dealbatam disjiciat. *Dom.* Eheu! quantus hominum confluxus hic est in anticamera Dni. Judicis. Horumne omnium causæ hodiè tractabuntur? *Jub.* Paucissimorum quidem fieri potest, sed solatium quale cunque habent clientes & ipsimet Procuratores, si patienter audiuntur. *Dom.* Estne satis temporis ut etiam Dnos. Præsides & Assesores ante Consilium accedant hi omnes? *Jub.* Non est ut intelligis, neque hoc quærunt. Alii quotidie hic se sistunt, ut solo aspectu meminerit ipsorum Dnus. Judex, si jam aliquoties alloquendi cum data fuit occasio. Alii alio die conveniunt Dnos. Præsides,
Ra-

Rarius patiuntur alloquium Dni. Assessores, neque iis incommodare licet adeo frequenter. His enim laborum ratio est habenda. Pergamus ad curiam, videbis hic varii generis sollicitantes. *Dom.* Video, & ecce! hic aliquis Dno. Assessori in transitu schedulam suam obtrudit. *Jub.* Summa est quandoque istorum hominum rusticitas, & putant, nisi omnibus schedula tradatur, peccatum aliquid fore. Observa, Domiti, aliquos occupare certum locum à quo dimoveri se non patiuntur, non magis quam futores in nundinis. Aliquos schedulas suas magnis literis, alios coloribus, alios ligulis sericis, ornare. *Dom.* Quem in finem? *Jub.* Credo putare eos quod hoc ratione memoria causæ firmior sit futura. *Dom.* Si quotidie tot schedulas accipiunt Dni. Præsides & Dni. Assessores singuli, putarem oblivisci eos causarum quæ in tanto numero celeriore desiderant expeditionem. *Jub.* credo id fieri nonnunquam, proinde ut audio Dns. Judex & Dni. Præsides notare solent eas quæ maturatione opus habent. *Dom.* Ita fortè etiam bibliopola suum locum tuetur in vestibulo Curia? *Jub.* Equidem hic non est hic sollicitatum, sed mercatum: Et commoda est occasio, ubi multi concurrunt literati, cum emtoribus, tum venditoribus. *Dom.* Video etiam Procuratores hic esse solli-

sollicitantes. *Jub.* Utique, si fortè brevibus verbis sese expedire possint. Et observa hos non in turba stare, sed locum commodum, ubi alloquio frui possint, occupare, omnes ut decet palliatos. *Dom.* Introierunt jam Senatores sua quisque triclinia, nihil hic observandum superesse credo. Quid cessamus discedere domum? *Jub.* Speculatus sum ego adhuc, in quo triclinio qui, & quanto numero Assessorum, congregarentur. *Dom.* Quem in finem? *Jub.* Tibi hoc explicatu difficile, neque omnia pandi debent. *Dom.* Videris hic esse invidiosior. *Jub.* Minimè, sed quia longiori discursu opus foret quam tu pati possis vel intelligere. Abeamus jam domum, horà undecimà redituri. *Dom.* Dic mihi jam qua ratione unus Dn. Judex & Præsides duo Senatibus pluribus præesse possint. *Jub.* De officio ipso loquitur ordinatio. In Senatu quomodo sese gerant, ego sanè scire non possum, Hoc observavi, quod non semper in eodem versentur Senatu, sed in hoc jam, jam in illo, adeo ut nulla dies transeat in qua Dn. Judex non ierit omnes Senatus visitatum. Ipse enim quid in unoquoque agatur scire debet, & credo cum Dn. Præsilibus eum convenire, ubi sua, vel unius ex ipsis, necessaria sit præsentia. *Dom.* Licetne in Musæo tuo bibliotheculam tuam inspicere. *Jub.* Licet, nihil magnopere comparavi mihi, cum hic loci manere

nere perpetuò non sit mei consilii. Patronus meus Procurator instructissimam habet bibliothecam, quã si opus habeo liberè utor. *Dom.* Non parvi habendum est hoc beneficium. Qualis hic per magnus liber, vidi tales in ædibus Argentariorum mercatorum. *Sub.* Externâ formâ talis est, sed intus est protocollum domesticum mei Procuratoris. Hic meus labor præcipuus ut ordine omnes recessus inscribantur Audientiæ cujusvis, tam à meo quam ab adversæ partis Procuratore prolati, nomina causarum, deinde in indicem alphabeticum, indicato folio cujusque recessus referuntur, signaturum frustulis membranæ, ut scis libros Pendehtarum signari. *Dom.* Hoc mihi foret incommodum, semper novum evolvere folium, præstare puro ut causæ uniuscujusque recessus protocollares separatim conscriberentur in una serie. *Sub.* Faciunt id aliqui. Sed duplicatus foret labor, cum nihilominus liber talis universalis faciendus foret, quia facilius est ut separata charta deperdatur, quam tantæ molis liber. Ego credo in nostro musæo diligentius quam in multis aliis res ordinatas esse, & vidi apud aliquos mei ordinis amanuenses res multò confusiores, ut necesse sit ad acta in Lectoria Camerali, h. e. Archivo, existentia, recurrere. *Dom.* Fasciculos actorum in hoc musæo plures video quam capere queat

Sub. Acta integra ne quidem adsunt nisi in paucis causis, præcipue vero in iis quas Patronus meus advocando defendit; *Dom.* Unde ergo ista fasciculorum moles? *Sub.* Præter fragmenta quædam Actorum, sunt maximam partim Epistolæ litigantium vel Advocatorum & ad eos perscriptarum copiarum. Nec non rationes expositarum pecuniarum, debiti & accepti honorarii. *Dom.* Si de exponendis pecuniis audio, dura mihi videtur conditio Procuratorum. *Sub.* Credo, ut adeo sit mirum, esse quotidie, qui titulo Advocati vix biennio otiosè gesto, ad numerum recipi velint. Auditur jam hora undecima quæ redire me oportet ad fores Cancellariæ, quæsitum, an num aliquid decretorum adsit ad supplicas quas præteritis diebus & hodiè, ut vidisti, Notario ordinario, quem hebdomatarium vocant, protocollo rerum exhibitarum inscribendas, & ad Senatium deferendas tradidi. *Dom.* Abeamus ergo. *Sub.* Vides hic nomina Procuratorum præscripta, quibus decreta hodie data fuere in Senatibus. Hem! adsunt pro meo aliqua, quæ jam sum petiturus. *Dom.* Utinam sint tibi exoptata! *Sub.* Unum saltem satisfacit, cetera sunt dilatoria. *Dom.* Ego nullum video decretum in Supplicâ de quo adeo lætari videris. *Sub.* Unum verbulum, quod hic vides *Erkandt*, in Consilio, addito die hodierno, sufficit:

Hôc

Hoc enim, toti petito Judicem annuisse, indicatur, & est Mandatum sine clausulâ à cliente valde desideratum. *Dom.* Dicebas reliqua decreta esse dilatoria? *Jub.* Sunt aliqua prælocutoria, ad aliquid ulterius producendum, aliqua literas informatorias à Judice inferiore requirunt, qui modus hac tempestate plus quam olim frequens, cum primis in Appellationis processibus, Procuratoribus non satis placet. *Dom.* Quam obrem? *Jub.* Una est ratio, quod appellans non expectare possit literas à Judice appellationi faventes, altera, quod Judex inferior pronus sit ad executionem si animadvertat superiorem Judicem de appellationis necessitate dubitare. Sed huic rei est remedium: crastino die petendum, ut annectatur *temporalis inhibitio*. Tertia, quod si hac ratione causæ terminentur, non multum habeant agendum Procuratores: ut taceam sumtus appellanti erogandos pro literis informatoriis, & Advocato pro elaborandis refutatoriis. *Dom.* Certusne es de *temporalis inhibitione*? *Jub.* Experiri licet. Si denegatur, apud Judicem inferiorem tentandum, annon mora imponi possit. Si est discretus, ipsis literis superioris pro informatione, quibus suspendi saltem appellationis processus videt, inesse eam vim arbitratur, ut, donec de superioris ulteriori decreto constet, ab executione absteineat. Ecce aliud decre-

rum in quo Patronus meus uno floreno mulctatur, ob
 non additam supplicæ sententiæ instantiæ primæ,
 cujus illa à quâ appellavit est confirmatoria. Sanè
 defectum hunc scivimus, sed restituet hunc flore-
 num cliens, qui cum reliquis necessariis transmitti
 non fecit: Interim exhibenda fuit supplica, ne fa-
 talia laberentur, neque inutilis est mora, quia cul-
 pa facilè in Advocatum rejici potest, interim favore
 appellationis fatalium prorogatio obtinetur *Dom.*
 Cujusnam manu scribuntur hæc decreta, credo
 DD. Assessorum & Referentium? *Jub.* Minimè,
 sed Notariorum Cameræ. *Dom.* Suntne hi scribæ
 Judiciæ ordinariæ? Nulline Secretarii? *Jub.* Olim
 alii erant Secretarii, alii Notarii, sed jam dudum
 hæc officia sunt conflata, ita ut Notariorum Came-
 meræ munus sit idem quod Secretariorum. Quem-
 admodum autem in aliis Dicasteriis varii sunt Se-
 cretariorum ordines, ita apud nos Notariorum,
 Alii Protonotarii, quibus incumbit expeditio pro-
 cessuum decretorum, sententiarum publicatio & in
 Audienciâ publicâ unus ex Protonotariis quem ordo
 tangit, ad mensam Notariorum supremo loco sedet.
 Tum etiam protocollorum pleni cura. Alii sunt
 Notarii speciatim ita sic dicti, qui vel in Senatibus
 deliberationes audiunt, vota & decreta protocollo
 inferunt, vel in Cancellaria supplicationes recipiunt,

in protocollum rerum exhibitarum referunt, addi-
 to die & anno: Easque distribuendas quotidie ad
 Dnm. Judicem deferunt. Hi inter se quavis septi-
 mana officia partiuntur & ideo vocantur hebdoma-
 rii, omnibus verò præest Dnus Cancellariæ Præfe-
 ctus qui munera obcunda Cancellariæ personis omni-
 bus distribuit, eosque ad officia facienda, ubi opus,
 admonet, & corrigit. *Dom.* Quare nominaſti No-
 tarios ſpeciatiſſime dictos? *Jub.* Ad differentiam reli-
 quorum Lectorum ſive Archivariorum qui etiam No-
 tarii creati ſunt, quorū tamen eorum munus eſt neque
 in Cancellaria neque in Senatibus. Sunt etiam inter re-
 liquas perſonas Cancellariæ aliqui Notarii creati. Po-
 teſt aliquis eſſe Notarius Camerae ſive Secretarius, qui
 tamen non eſt Notarius per Comitem Palatinum crea-
 tus. Horum officium non eſt, niſi ſint requiſiti. Came-
 ræ Notariorum eſt conſtans, ſcit unusquiſque, quid
 ſibi quotidie agendum incumbat. *Dom.* Audivi ali-
 quando denominationem Notarii ſimplicis quam
 intelligere vellem? *Jub.* Dicitur Notarius ſimplex
 qui à Comite Palatino eſt creatus & in matriculam
 Notariorum Cameralem non relatus, hoc enim fieri
 non ſolet, niſi prævio examine accuratiori doctrinæ
 in tali officio jam tum probatæ per exercitationem.
 Fit autem hoc examen per duos ex Dnis Aſſeſſo-
 ribus, *Dom.* Ergo innumeros habet Camera Imper-
 ialis

rialis Notarios, quotusquisque enim est qui studiis
 suis confusus, ad matriculam referri non exoptet.
Jub. Videristu mihi existimare quod Notarii ma-
 triculae inscripti sint iidem qui Notarii Camerae.
Dom. Certè hoc putabam, ergo clarius me doce
 differentiam. *Jub.* Notarii matriculae inscripti exa-
 mine prævio (quod etiam fieri potest per Com-
 missarios si petens matriculam sit absens, factâ ab iis
 relatione cum testimonio bono) non habent idcirco
 officium aliquod in Camera, aut Cancellaria, hi enim
 sunt numero tantum sex aut pauciores, sed ma-
 nent in patriâ suâ vel alibi ubi ex studiis vivere pos-
 sunt. *Dom.* Ad quid igitur matricula? *Jub.* Mul-
 tum omnino. Primo, ad testimonium doctrinae,
 deinde ad majorem fidem in officio, nam plustri-
 buitur instrumento vel testimonio Notarii imma-
 triculati quam simplicis. *Dom.* Quare hoc, puta-
 bam à Comitibus Palatinis etiam examinari & jure
 jurando obstringi? *Jub.* Id quidem est verum,
 Sed quemadmodum interest inter Comitem Palati-
 num & Comitem Palatinum, ita inter Notarium &
 Notarium. In Camera Imperiali major debet esse
 rerum certitudo, doctrina mores & exercitatio per-
 specta. *Dom.* Nondum satis didici ordinem quem
 tenent Notarii Camerae inter se in Cancellariâ &
 Senatibus. *Jub.* Qui in Senatu sunt à manibus proto-
 col-

colli, in Cancellariâ alios labores non habent, fatis occupati ad protocolla ordinatè conscribenda, si procrastinare aliquid nolint. Fides protocolli debet esse inconcussa. Et hi non faciliè mutantur in Senatibus. Ceteri in Cancellariâ labores habent distributos & horum unus dicitur hebdomatarius, ceteri alias habent occupationes. Ille qui in Senatu est, eo finito supplicas cum decretis inscriptis defert ad Cancellariam ubi per hebdomatarium traduntur Procuratoribus vel amanuensibus. *Dom.* Ita vero per notam manum Notarii faciliè est scire ex quo Senatu decretum aliquod prodierit? *Jub.* Imo verò ille Notarius qui in Senatu fuit decretum inscribit tantum illi exemplo supplicæ quod in Cancellariâ asservatur (duo enim exempla cujusque supplicæ semper sunt exhibenda à Procuratoribus) alteri quod Procuratori traditur, inscribitur decretum manu hebdomatarii, cui nequidem, ut audivi copia datur protocolli Senatus inspiciendi. Sed nescio an Notarii semper adeo sint tenaces inter se ipsos. Erga Procuratores sunt plerumque nimiam, ut citius clavam ex manu Herculis extorseris, quam ab his quidquam quod scire nobis foret utile. *Dom.* Quam felices sunt Notarii quibus aditus datur ad Senatus, qui deliberationes audiunt & in utilitatem suorum studiorum convertere possunt quæ didicerunt!

Jub.

Jub. Omnino. Et ego si contigisset mihi in juven-
tute tale officium non optassem præstantius. Sed
sciendum est eos tantum fructus capere, qui fun-
damentis Jurisprudentiæ solidis non sunt desti-
tuti, atque ad altiora officia adspirant. Si per ali-
quot annos officio Notarii sunt functi, de promo-
tione ulteriore ad alià officia sunt certi. Qui verò
aliud non desiderant, contenti sunt, si qualitercun-
que munere fungi possint. Stetimus satis in hoc
angulo plateæ, pergamus si placet, prætereuntes
enim credent nobis hic nescio quid rei esse. *Jub.*
Placet: Dom. Quem numerum studiosorum vi-
deo nobis obviam venientem, crederem esse hic
aliquem Professore à cujus Lectione ipsi veniunt.
Jub. Similitudinem habet aliquam. Et habitat hic
aliquis Doctor qui adventantibus solet ex Blumio
processum Cameralem exponere. *Dom.* Est ne
is solus qui in ea re adjuvat studiosos? *Jub.* Sunt
etiam alii ex Advocatorum & Procuratorum nu-
mero, qui petentibus & non ingratis ea in re
officium præstant. *Dom.* Audivi sæpe Giessenæ,
quod ex frequentatione musæorum Procuratorum
magna capiatur utilitas: Si acta integra Camera-
lia non sunt penes Procuratores, quidnam discitur
in musæis? *Jub.* Vident, quibus aditus permit-
titur, Protocolla, & modum recessus componen-
di,

di, supplicas formandi aut in ordinem redigendi, brevi? *Schlendrianum* forentem. *Dom.* Sæpe de hoc Magistro audivi, vellem & ego eum audire. *Sub.* Poteris si volueris, sed jam est prandii tempus postea Audientiæ & componendæ mihi sunt Tabellæ sive Designationes Recessuum, redibis si placet horâ primâ, & comitaberis me ad Audientiam, in quâ cliens aliquis noster Judæus, Juramentum publicè præstabit. Non ipse quidem sed per alium Judæum qui ordinarius esse solet Mandatarius, & satis obduratæ frontis. Neque enim Christianus à Judæo mandatum ad jurandum accipit. Indigna res foret jurare, etiam mandatario nomine eorum qui, non verentur pejerare si agunt adversus Christianum: *Dom.* Non sanè negligam hunc actum observare. *Sub.* Scis jam ubi meus sit locus, ubi tuus, finitâ audientiâ quæ hodie est ordinaria, i.e. sine sententiarum publicatione præsentè Dno. Judice, observata abste-
 censebis. *Dom.* Quidnam hic ex fenestrâ Auditorii, per Pedellum in publicum proclamatur? *Sub.* Bene hoc observas. Proclamata quæ audisti hodie adversus non comparentes in sententiis decerni, per pedellum proclamantur: *Dom.* Quibus verbis? *Sub.* Nimium festinanter loquitur iste. *Sub.* Repetit sententias singulas, proclamatum e, g. *In Sachen N.*

K

vvie-

wieder N. Citat. ist das ruffen hiermit erkant, & ad-
dit pedellus ad unamquamque verba sequentia: Zum
ersten, Zum andern, Zum drittenmahl. Dom.
Quis effectus hujus rei. Jub. Ut in contumaciam
contra reum procedatur si à die publicatæ sententiæ
intra dies sex Audientiarum non compareat. Dom.
Si ergo hoc sciunt Procuratores, quare non compa-
rent in tempore Jub. Si mandatum non habent,
comparere non possunt. Si habent, interest quan-
doque magis florenum, qui Pedello debetur, pro
proclamate exsolvere, qua ratione purgatur contu-
macia, quam ante publicatum proclama comparere
Dom. Vidi & audiui res quas nunquam alias di-
diceram. Observavi actum juramenti Judæi, me-
mini tamen me audivisse Judæos jurantes consistere
debere in corio porci, quod tamen hic non vidi,
Jub. Ad antiquas fabulas hoc pertinet, hæc quæ
vidisti, & non alia solennia observantur. Dom. Mi-
ra sunt mihi ista omnia. Allocutio Protonotarii,
responsio Judæi, quam tamen ubi maledicti no-
minantur, non erubuit effari: quod caput pileo te-
gat: denudatum brachium, decalogo Hæbræo
imponens, & reliqua. Jub. Ita res est, & lege
Camerali verba omnia sunt præscripta, quæ tibi
hic legenda evolvam: ceterum istos clientes non
ægrè ferimus, quia largius solvunt, & promptius.
Dom.

Dom. Observavi præter confessum solennem, Dn. Judicis & quatuor Dn. Assessorum reliqua omnia esse eadem quæ nuper fuere à me notata. *Jub.* Rectè dicis, neque alius esse modus debet. *Audisti* tamen aliquas sententias publicari: Actorias, proclamata & alias levioris momenti, definitivæ enim ad solennem publicationem reservantur. *Dom.* *Audivi*, sed oblitus sum sciscitari, num idem Assessor publicationi, vel solenni vel minus solenni, adsident, qui fuere sententiarum auctores vel earum causarum referentes. *Jub.* Minimè nisi id fiat ex accidenti, nam non alii Audientiæ adsident quam quos ordo tangit, quem observare & monere, officium est Pedelli. *Dom.* Putarem istas circumcursitationes auscultantium, & colloctiones corrigi debere. *Jub.* Colloctiones fieri submissâ voce, reverentia exigit, circumire oportet, nos cum primis, quia habemus cum aliis Procuratoribus communicanda. Id tamen ne fiat cum strepitu, monet quandoque Pedellus. *Jub.* *Audivi* aliquoties Procuratores se invicem interrumpentes inter perorandum, putabam id decorum non esse. *Jubent.* Interruptiones istæ indiscretæ valde displicent Procuratoribus senioribus & optarunt à Superioribus modum poni. *Dom.* Qualem verò modum? *Jub.* Aliquando recessui cuidam contradicitur è vestigio, & qui-

dem verbis brevissimis, quod est tolerabilius, & in-
 hæret alter suo petito per vocem *Priora*. Pro-
 lixiores recessus ad calamum dictari ægrè ferunt &
 Assessores & Notarii. Alia irrepsit consuetudo inter-
 rumpendi, quando forte seniorum aliquis absens ju-
 niorem substituit ad recessum publicè legendum.
 Cum itaque unusquisque in suo ordine etiam per
 substitutum, audiatur, accidit sæpius ut junior ille
 substitutus alium seniorem, qui vix perorare in-
 coepit, interrumpat : *Pro Domino Doctore N.* Huic
 rei in primis remedium foret adferendum. *Domit.*
 Explica quo modo ? *Jubent.* Aut ipsi juniores
 Domini, si ab aliquo seniore rogati sunt ad legendum
 pro ipsis recessum, deberent hoc maturè indicare,
 non verò expectare dum aliquis ex sequentibus in
 ordine assurrexerit & dicere incoeperit, qui deinde
 interpellatus, audito nomine Procuratoris in ordine
 præcedentis, confestim, & cum rubore aliquo,
 retrahere orationem suam debeat : Aut rogandus
 foret vicinus Procurator præsens, qui vicinum sta-
 tim monere possit. Sed ut nuper, ni fallor, dixi,
 substitutiones tales plerumque junioribus deferun-
 tur, quos proinde meminisse oportebat ut cave-
 rent, quod ipsi fortè ægrè essent laturi. Tandem erit
 expectanda lex à superioribus. *Dom.* Iuramenta appel-
 lationis à sex Procuratoribus una vice, præeunte verbis

As-

Assessore, præstari observavi. *Jub.* Ita fieri solet si plures sint qui Processus appellationis reproduxerint. *Dom.* Vidi aliquem prodeuntem, & Assessore sceptrum porrigente, hoc manu tangere, confestimque ad suum locum redire? *Jub.* Cautio sic præstatur judicialis de producendo mandato Procuratorio. *Dom.* Nihil tamen auribus percepi de hac cautione. *Jub.* Hoc inde est, quod recessus celerius, & à nonnullis voce magis quam quæ exaudiri possit, submissa, recitantur. *Dom.* Hoc verò quare non corrigitur. *Jub.* Quia hominum mores sæpe corrigi nequeunt. Finienda est hodie nostra conversatio, quia in audientiâ hodiernâ magnam copiam accipi recessuum advertariorum, qui protocollo inserendi. *Dom.* Gratias tibi debeo pro amicâ informatione. Vale igitur quam optimè, amantissime mi Jubenti, & favere mihi perge.

COLLOQVIVM

TERTIUM.

JUBENTIUS. DOMITIUS.

Jub. Salve Domiti, putabam te ex viciniâ discessisse, cum per semestre fere spacium abs
 K 3 te

te nihil litterarum ad me pervenerit , nec tu ipse huc advolaveris. *Dom.* Salvum te esse lætor , exoptatissime Jubenti , quem invisere non neglexissem , nisi fuisset per crumenam impeditus. Ad epistolas autem scribendas meministi olim , studiosis non multum superesse temporis à Collegiis , à lucubrationibus , à prandio , ab exercitiis , à deambulationibus &c. &c. *Jub.* Vidêris mihi solito pallidior , neque commodâ uti valetudine. *Dom.* Equidem non puto , & benè me valere hesternâ dies docuit , quâ non nihil crapulæ expertus sum , reversus domum à sodalibus. Opus enim habent alternâ requie lucubrationes. *Jub.* Suspisor in convivio anniversario. *Dom.* Equidem de tali convivio nihil scio. *Jub.* Moris esse dicitur ut in die Martini Studiosi honorarium aliquod extraordinarium conferant iis , quorum mensâ utuntur , pro quo vicissim excipiantur convivio. *Dom.* Dum ego fui Gieslæ talis convivii non memini. Ajunt jussu Principis morem esse sublatum. Quidquid sit ejus rei , studiosa juvenus legem sibi ferri non patitur ne ipsi inter se convenire velint & quandoque , ut eripiantur curæ , juxta Poetam *Ovidium* , compotent. Sed ut mei adventus causam tibi amice exponam , subripui ego heri inter pocula alicui ex commilitonibus manuscriptum aliquod lepidum
sub

sub titulo *Schlendriani*, quod per incuriam ex veste ei excidebat. Hoc tecum communicare volui, cum in novissimâ nostrâ confabulatione *Schlendriani* feceris mentionem. Putavi itaque in The-saurum incidisse, cujus sine alterius damno, nescio an etiam sine invidiâ, possim fieri particeps: Nam retinendi animum non habeo, sed domino suo restituendi, posteaquam exemplum mihi confecero manu meâ. Et faciam citissimè, dummodo abs te didicerim qualis scripti possit esse usus & an ei tutò sit fidendum. Ego quidem observavi in Lectione fugitivâ, multa quæ ad Praxin Cameralem pertinent in eo contineri, sed dubito, an auctor gratiam magnam à Dnis Procuratoribus sit initurus.

Sub. Quod tu mihi tanquam novi quid adfers, ego jam dudum vidi, & auctore, dum hic esset, usus sum familiariter. Is Procuratori nulli erat addictus, sed numerabatur inter eos, quos vulgo Practicantes vocant, id est Studiosos, qui addiscendæ Cameralis praxeos gratiâ hic commorantur, quorum quandoque sunt tot vel plures, quam in vestrâ Academiâ. Iste vero Franckenbergius (ne putes fortè esse Pseudonymum) juxta solidiorem doctrinam Jurisprudentiæ, studiis etiam elegantioribus à juventute erat imbutus, &, quæcumque poterat, rimabatur. Accessum sibi ad musæa Pro-
cura-

curatorum paraverat per commendatitias litteras ,
 sed , cum curiosior esset , quam ipsis placeret , non
 semper acceptus erat ejus adventus . Aliquoties à
 me monitus fuit , ne scrutaretur nimium , quæsci-
 re necessarium non erat , sed ipse arte sese insinu-
 andi non destituebatur : Sunt enim , quos abesse
 mallems , quibus tamen vel aditum præcludere ,
 vel eos expellere honestè non possumus . Tandem ,
 ut erat ingenio felici , informatus , quantum sibi
 opus esse crediderat , discessit , & jam in patriâ
 officio publico fungitur . *Dom.* Optassem itaque
 ut in præcedentibus conversationibus nostris hoc
 scriptum non celasses . *Jub.* Equidem non celavi ,
 sed tibi adhuc utile fore non credidi . Possent enim
 quis , nisi scopum Auctoris intelligat , eo malè uti .
Dom. Mihi videtur esse satyra magis , & in de-
 trimentum eorum , qui causas tuentur , composi-
 tum . *Jub.* Ita putabunt qui de re ipsâ , sicutitu,
 informati non sunt . Abusus foret istius schedia-
 smatis insignis , si quis ea , quæ Auctor ceu regu-
 las Schlendriaticas tradidit , imitanda esse credide-
 rit . Is enim scriptionis scopus nequaquam fuit &
 habendæ gratiæ Auctori , quod novitios ab errori-
 bus revocaverit , methodo hâc arbitrariâ . *Dom.*
 Annon igitur ista , quæ ibi narrantur , in ipsis re-
 rum argumentis obtinent ? *Jub.* Imperitè quæris

mi

mi Domiti. Quotusquisque enim est ex nostratibus Dominis Advocatis & Procuratoribus, qui officii sui dignitatem & rationes non calleret longè rectius: Ego planè aliter sum persuasus, & meliora experior quotidie. *Dom.* Qui fit ergo, ut ab Auctore schediafmatis hæc quæ reprobanda magis essent, tanquam regulæ instructivæ tradantur? *Jub.* Ex trivio meministi haud dubiè, quid sit figura Rhetorica, quæ dicitur Ironia. Scias igitur, Auctorem scripti isto modo docendi, quo olim Erasmus Roterodamus & alii feliciter usi sunt, vivis coloribus ea depingere voluisse, quæ vitanda potius, quam imitanda esse putaverit. *Dom.* Putarem ego Auctorem parcere debuisse verbis, ne de Advocatis & Procuratoribus aliter quam par est credant de rei veritate non satis edocti. *Jub.* Malè omnino judicas. Officium Advocatorum & Procuratorum Auctor non descripsit, sed, quod tale non sit, vel esse debeat, dicere voluit. Fallentur etiam maximè, qui sibi imaginarentur, consilium Auctori fuisse, detegere ea, quæ ipso facto ab Advocatis & Procuratoribus fiunt. Aliud enim monstrat scripti titulus. *Dom.* Explicationem pleniorẽ hujus rei abs te expecto. *Jub.* Observavit Auctor, & sæpe in familiari colloquio mentem ejus intellexi, multos ex Studiosis Wetzlarum venire, fundamentis Jurisprudentiæ non satis imbutos. Error enim est frequen-

L

quentissimus, praxin forensem, Cameralem cum-
 primis, addisci posse sine solida Juris cum civilis
 tum publici Imperii doctrina. Praxis sine funda-
 mentis theoreticis similis est Charletaneriaz, hae-
 nim, à Gallica lingua mutuo sumpta voce, insigni-
 re voluit eruditorum *ἐπιμύθησαν* celebris nostri temporis
 Polyhistor. Theoria sine Praxi proxime accedit ad
 Pedantismum, quem descripsit Ulricus Huberus,
 Jctus eximius Frisicus. Cum ergo multi Studiofi
 ea, quæ externè fieri observant, pro captu suo in-
 telligant, incidunt facilè in errorem duplicem: U-
 num, ac si in externis istis officium Procuratoris
 consisteret, & nihil esset facilius quam tali munere
 fungi: Alterum, quod ea, quæ fieri audiunt,
 animo lites protrahendi accidant, qua in re male
 omnino judicant. Hos errores Auctor Schlendriani
 stylo ironico notare voluit, eo fine, ut Practi-
 ci novitii ad solidiora discenda incitarentur, & in
 istiusmodi modis agendi boni Advocati & Procura-
 toris officium non consistere, imò summopere vitan-
 da esse intelligerent. *Dom.* Nihilne eorum acti sit, ut
 descripsit Frankenbergius? *Sub.* De occultis re-
 spondere non possum: Si quid accidat, & incantè,
 ut intelligatur, poenam secururam certum est. Si
 apertum non sit, in meliorem partem fiet interpre-
 ratio. Externa species imponere non debet. Con-
 silio malo non fieri, credere libenter volo. De meo

Pro-

Procuratore facilius adhuc spondere possem. Et de plerisque quos propius nosse licuit, licuit autem plurimos, scio quod alia plane sint industriâ & doctrinâ viri. *Dom.* Videor mihi jam ab errore, in quo fui, liberatus esse. Credo tamen hac ratione plura reprehendi potuisse vitia *Seblendriana* quæ Auctor prætermisit. *Jub.* Nullum est dubium, Si cujus mentione nusquam est, se dolet excludi, properet, sat erit locus illi. *Dom.* Versusne, tu loqueris ex tempore? *Jub.* Minime, sed memineram hic versuum, in fine libri cui titulus *Navis Stultifera*. Eum ex amici bibliotheca perlustrandum accepi: Inspice si placet. *Dom.* Et literarum & imaginum ligno incisarum forma, antiquitatem libri indicant: Auctoris nomen non video neque annum editionis. *Jub.* Animadvertetuli partem supremam ab imperitis, forte pueris quibus imagunculæ monstratæ, esse laceratam, sed tamen adhuc conspicuum nomen Auctoris *Sebastiani Brand* (latine vocabatur *Titio*,) *Argentiniensis* & *Reipublicæ patriæ Proto-Cancellarii* cujus laudes ex *Pauli Langii Chronico Citicensi* repetiit *Herzcius in Bibliotheca Germanica num. 1218*. Tradidit autem Philosophiam moralem ea methodo, ut vitia hominum tanquam *Stultitiæ* plena in unam compingeret navem. Opus Vernaculæ linguæ versibus conscriptum, ab aliis Latinitate donatum varioque carminum elegantissimorum genere illustratum fuit, prout hic

vides. *Dom.* Annus quem in fine libri jam deprehendo MCCCCVI. videtur esse suspectus, nam eo tempore artem typographicam nondum coepisse in Germania memini me legere in *Historia literaria Struvii. Jub.* Nisi de vita & morte *Titonis* constaret aliunde, vivere enim desuit Anno 1521. putandum foret, more typographorum veterum non referri annum editionis, sed absoluti operis manuscripti. Ast, cum Auctor Anno 1406. nondum fuerit natus, dubitandum non est, errore typoshetæ positum esse annum MCCCCVI. pro MCCCCCVI. *Dom.* memoratu digni sunt versus in titulo:

Quanquam Stultifera mihi vox est indita navi,
 Sana tamen tuto mens mea vela leget,
 Non etenim doceo quemque insanire, sed hortor:
 Et moneo insanum &c.

Jub. Pariter Frankenbergius non docere voluit quemque Schlendrianice agere, sed monere juvenes, hanc non esse viam, & praxin quam sibi forte imaginantur. *Dom.* Quid ergo tandem erit *Schlendrianus*, quem ubique locorum nominari & commendari audio, operam dandam esse, ut *Schlendrianum* addiscamus: in existimatione esse, qui eum bene noverit. *Jub.* Verum dicis, vulgo & commendari & laudari, sed sciendum tibi est, fieri hoc non eodem ab omnibus sensu, diversa quoque esse hominum & studia & ingenia. Commendant sæpe aliqui laudantque aliis, quod, quid sit, ipsi nesciunt: Aliqui consilium dant pro ratione:

tione ingenii ejus, qui petit. Est enim, quod do-
 lendum, tanta hominum copia qui legum stu-
 dio vitam sustentare volunt, ut non possit non fie-
 ri, quin major numerus sit eorum, quorum pro-
 fectus infra mediocritatem manent; paucissimi ad so-
 lidiorem scientiam adscendant. Illi, si Justinianum
 acculent, se ipsos culpare potius deberent, quod,
 priusquam ad studia liberalia accesserint, suas inge-
 nii vires in examine non habuerint. Hinc accidit
 non paucis, ut contrarium experiantur, quam
 quod Justinianus Cæsar in epilogo Novellæ primæ
 iperare jussit, si cum vulgo textum hunc de studio
 Legum in genere, accipere liceat. *Dom.* Discursus
 tuus me fere poenitere faceret incoepti studii ju-
 ridici. Obfirmabo tamen patientiam. Tu vero,
 amice, quem tenere debeam verum de *Schlendria-
 no* intellectum explicare memento. *Jub.* Faciam
 libenter, quantum possum. Ante omnia caven-
 dum, ne intelligantur artes Rabulariæ, quam ac-
 ceptionem reprehendit Schediasmatis Auctor. Ex
 enim honestos viros non decet, & nullus est Dn.
 Advocatorum & Procuratorum Camera, qui tales
 non aversetur. Si ullibi, certè hic loci, severa fo-
 ret in eas animadversio. Semper habuit, & adhuc
 habet Camera Imperialis in Procuratorum ordine
 viros doctos, tanto Judicio dignos, quorum com-
 plures, & inter eos meus quoque Patronus, honore &

titulo Consiliariorum ab Electoribus, Principibus, ac
 Statibus Imperii sunt insigniti. Est inter eos, quod non
 diffitendum, inæqualitas: Sed quot usquisque est, qui
 æqualitatem ingenii, studiorum, morum, omnium-
 que agendi rationum &c. quæ fuerit in quocunque
 collegio? Deinde, deponendus est sensus *Schlen-*
driani vulgaris, in nudis externis formulis
 earumque imitatione qualicunque, vel potius abusu,
 consistens. Hunc risui habuit Franckenbergius.
 Tertio, si uti velimus isto vocabulo, plebejo ma-
 gis, quam ad doctos pertinenti, nihil aliud signi-
 ficare puto quam scientiam applicandi promtè in
 ipsa praxi, regulas & formulas receptas atque proba-
 tas, atque cum iudicio. *Dom.* Hæc autem tua
 descriptio longe aliter se habet, quam Francken-
 bergii. *Sub.* Franckenbergius in Schediasmate ta-
 lem dedit descriptionem, qualem juvenes Imperiti
 vulgò sibi imaginantur, non qualis revera esse de-
 bet. Ut dicam, quod res est, doctrina & peritia styli
 id ipsum est, quod *Schlendrianum* appellant. Vi-
 tio & imperitia hominum factum est, quod rem
 planè necessariam, stylum judicarium puta, vo-
 cabulo contemptibili *Schlendriani* insigniverint.
 Credo id factum ab iis, qui tales sunt, quos Au-
 ctor Schediasmatis reprehendere voluit, h. e. qui
 imperitiam calliditate quadam obtegere didicerunt.
Dom. Optarem ut similitudine aliqua hoc illustra-

res ad captum meum accommodata. *Sub.* Dicitur aliquando Geometriam? *Dom.* Fuit à juven-
tate meum delectamentum. *Sub.* Probè, Et quam
insignem præbeat usum in omni disciplinâ non du-
bitant nisi qui studio isto imbuti non sunt. Cir-
cinum tractare haut dubiè fuisti doctus. *Dom.* In-
jucundum foret hoc studium sine exercitio circini.
Sub. Id quidem fit in musæo super tabulam vel
chartam. Sed si in campo aliquid peragendum ti-
bi esset ipso opere, si jubereris regulas architecto-
nicas quæ geometrico studio innituntur, ad praxin
deducere, auderesne id peragere sine periculo. *Dom.*
Minimè, quia nondum expertus sum: *Sub.* In-
telligis jam differre scientiam regularum, vel in legi-
bus traditarum, vel *styli*, quâ voce designantur regulæ
usu probatæ, non scriptæ, à peritiâ iis in ipsa praxi uten-
di. *Dom.* Hoc benè capio. *Sub.* Ergo hæc peritiâ scite &
promte tractandi negotia, cum primis quoad externa,
vocatur *Schlendrianus*. *Dom.* Disco jam multa,
antea non audita. Si rectè tua verba percepi, *stylus* à
Schlendriano non differt, nisi in peritiâ adplicandi:
Sub. Rectissime. *Dom.* Sine doctrina Jurisprudentiæ
nullius est pretii notitia externarum formularum. *Sub.*
Optime. Et cum *stylus* judicarius non sit absque
ratione legitimâ, hanc qui ignorant, nequidem
stylum scire crediderim. *Dom.* Qui ergo doctrinâ est
præditus, huius notitia *styli*, qui ab observatione dili-
genti

genti & exercitio dependet, non multum faceffet laboris? *Sub.* Bene judicas, *Dom.* Et facile poterit pro diversitate negotiorum casuumque occurrentium formulis uti, vel novas condere proprio Marte, observatis præceptis generalibus: Et omnia quæ sunt externa, pro re natâ adhibere eaque moderari. *Sub.* Egregiè remtenes, *Dom.* Ego itaque Jurisprudentiæ operam dabo sedulo & spero me evasurum bonum Schlendrianum. *Sub.* Optimè facies: & experieris insignem utilitatem, *Dom.* Conversationem hodiernam habeo quovis convivio cariorem. Revertar nunc domum, commilitoni meo scriptum restitutus, dataque occasione alios etiam ab errore revocaturus. *Sub.* Recte facies. Vale.

F I N I S.

ERRATA TYPOGRAPHICA CORRIGENDA.

Pag.	linea	legendum.
10	6	hos <i>Schlenarianos</i> potius
	9	erigere
	18	pertinet
13	13	conscriptis
14	1	erige, in eum ceu
	13	imitaberis
22	10	secundâ
26	12	moratoriis
	11 & 13	petitum
29	8	tribus
38	1	nolli, si his præceptis,
48	<i>Custos</i>	Minime
49	22	partis
55	3	exarandi,
57	21	ut audio, de doctrina lîs mo vetur.
58	5	<i>Delenda vox</i> : quam
69	11	quorum tamen omnium
70	11	aut pauciores
73	14	eorum, qui non
79	penult	imbutus, & quæcunque
80	22	fuit,

1353

Ka 1353

X 2344927

SCHLENDRIANUS

CELEBRIS PRACTICORUM

MAGISTER

BREVI SCHEDIASMATE

NEO-PRACTICIS FORENSIBUS
COMMENDATUS

PER

GUILIELMUM FRANCKENBERG.

Utr. Jur. Lic. & Advoc. Patriæ Ord.

COLONIÆ, Anno 1720.